13.10-14.00 h

14.00-14.45h

15.00-16.30 h

16.30-18.00 h

18.00-18.30 h

Pulmoén blanco bilateral en UCI.
Diferenciacion entre hidrostatico,
cardiogénico (vascular vs cardiorenal)
e inflamatorio. Sd. Sobrereanimacion.
Dr. Xavi Borrat y Dr. Jordi Mercadal

COMIDA

TALLERES
1. Ecografia pulmonar.

2. Parametros congestion sistémica
y pulmonar.

Profesores: Jordi Mercadal, Gerard
Sanchez-Etayo, Xavier Borrat, Astrid
Claramunt, Javier Tercero, Ricard
Navarro, Juan Perdomo, Julia Martinez,
Andrea Calvo, Marta Ubre, Nicolas de
Riva, Ana Ruiz, Eduardo Sanchez, Unai
Bengoetxea, Guido Murioz.

CASOS CLINICOS .
CONGESTION-PERFUSIO

CLAUSURA DEL CURSO
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INSCRIPCION

Antes del 15/09/2017
300€

Después del 15/09/2017
hasta el 23/10/2017
350€
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INFORMACION GENERAL

PONENTES

Xavi Borrat, Andrea Calvo,
Julia Martinez, Jordi
Mercadal, Guido Mufoz,
Gerard Sanchez-Etayo
Servicio de Anestesiologia y
Reanimacién, UCI Quirurgica
Hospital Clinic, Barcelona

Unai Bengoetxea

Servicio de Anestesiologia
y Reanimacién, Unidad de
Reanimacion Polivalente,
Hospital de Basurto, Bilbao

Julio Gastoén Pineiro
Servicio de Nefrologia y
Transplante Renal, Hospital
Clinic, Barcelona

Ricard Navarro,

Juan Perdomo

Servicio de Anestesiologia
y Reanimacion, Seccion
Anestesia Cardiotoracica
y Transplante Cardiaco,
Hospital Clinic, Barcelona
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INFORMACION
Y CONTACTO

Maria Torrens

Meeting Health. Aula Clinic
Hospital Clinic de Barcelona
Tel. 932 279 852

mtorrens @clinic.cat
www.aulaclinic.com
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Ana Ruiz

Servicio de Anestesiologia
y Reanimacion, Seccion
Urgencias, Hospital Clinic,
Barcelona

Eduardo Sanchez

Servicio de Anestesiologia
y Reanimacion, Seccion
Anestesiologia Cardiaca-
Unidad Cuidados
Postquirargicos Cirugia
Cardiaca, Hospital Gregorio
Maranén, Madrid

Barbara Vidal
Responsable del Centro

de Diagnostico por Imagen
no Invasivo, Servicio de
Cardiologia, Hospital Clinic,
Barcelona

Barcelona
26-27 Octubre
2017
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Il Curso de ecografia cardio-
pulmonar funcional como
monitor del paciente critico

DIRECCION DEL CURSO
Jordi Mercadal, Xavier Borrat,
Elisabeth Zavala

SEDE DEL CURSO

Auditori Esteve, Centro Esther Koplowitz
C/ Rossell6 149-153

TALLERES: Eixample Clinic

C/ Provenga 216

CLIiNIC

BARCELONA

Hospital Universitari


http://www.aulaclinic.com

PROGRAMA

09.00-09.15 h

09.15-09.45 h

09.50-10.10 h

10.20-10.50 h

11.00-11.30 h

11.30-11.45h

11.50-12.10 h

12.20-12.40 h

12.50-13.10 h

13.20-13.50 h

JUEVES 26/10/2017

PRESENTACION DEL CURSO

Concepto de ecografia funcional.
Importancia del contexto clinico.
Dr. Jordi Mercadal, Dr. Xavi Borrat

Fundamentos fisicos de la ecografia
para dummies.
Dr. Juan Perdomo

Planos transtoracicos.
Dr. Gerard Sanchez-Etayo

Herramientas de ecografia
transtor4cica para valorar la perfusion
Dr. Jordi Mercadal

CAFE DESCANSO

Mapa mental de perfusion.
Dr. Xavi Borrat

Limitaciones del mapa mental de
perfusion.
Dr. Xavi Borrat y Dr. Jordi Mercadal

Herramientas de ecografia
transtor4cica para valorar la perfusion
de nivel avanzado.

Dr. Xavi Borrat y Dr. Jordi Mercadal

Valoracién de la hemorragia por
ecografia. “Collapsability relapse”.
Diferencia hemorragia no compensada
y compensada.

Dra. Julia Martinez
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14.00-14.15h

14.15-15.00 h

15.10-15.40 h

15.50-16.20 h

17.00-18.30 h

18.00-19.30 h

Busqueda del foco hemorragico.
Protocolo E-Fast.
Dra. Ana Ruiz

COMIDA

Disfuncién valvular aguda. Lo que
necesita conocer el no experto para el
dia a dia.

Dr. Ricard Navarro

Segmentarismo. Miocardiopatia de
estrés vs cardiopatia isquémica.
Dra. Barbara Vidal

CASOS CLIiNICOS DE PERFUSION

TALLERES PRACTICOS

1. Planos, ITV, Fx biventricular,
valvulas, fluid responsiveness.

2. Extended Fast.

Profesores: Jordi Mercadal, Gerard
Sanchez-Etayo, Xavier Borrat, Astrid
Claramunt, Javier Tercero, Ricard
Navarro, Juan Perdomo, Julia Martinez,
Andrea Calvo, Marta Ubre, Nicolas de
Riva, Ana Ruiz, Eduardo Sanchez, Unai
Bengoetxea, Guido Murioz.
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09.00-09.30 h

09.40-10.00 h

10.10-10.30 h

10.40-11.10h

11.20-11.40 h

11.40-11.55h

12.00-12.20 h

12.25-12.40 h

12.45-13.00 h

VIERNES 27/10/2017

Semiologia bésica de ecografia
pulmonar.
Dr. Unai Bengoetxea

Interpretacion de los hallazgos
de ecografia pulmonar. Gradiente
gravitatorio, distribucién.

Dr. Guido Mufioz

Congestion pulmonar. Valoraciéon
cualitativa del EVLW con ecografia
pulmonar y otros hallazgos sugestivos
de congestion. Limitaciones.

Dr. Julio Gastéon Pifieiro

Fisiologia de la funcién diastdlica.
Dr. Eduardo Sanchez

Herramientas para valorar la funcion
diastélicaen UCI. (E, A, E/A, €', s, E/e’,
E/e’x s’, Tiempo desaceleracion onda E).
Dra. Andrea Calvo

DESCANSO CAFE

Estimacion de la presiones de llenado
VI por eco. Limitaciones.
Dr. Eduardo Sanchez

Integracion del mapa mental de
perfusion-congestion.
Dr. Unai Bengoetxea

Congestion sistémica. Importancia
clinica e interpretacion de la VCI como
marcador de congestion sistémica.

Dr. Xavi Borrat y Dr. Jordi Mercadal
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